Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUANTO AOS ANIMAIS
DE  GRANDE  PORTES  SOLTOS  QUE  ANDAM  PELAS  VIAS  PÚBLICAS,  CAUSANDO
GRANDES RISCOS DE ACIDENTES.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Que providências  estão  sendo  tomadas  quanto  aos  animais  de  grande  porte
soltos nas vias públicas do município?

2) Existe previsão para a contratação de empresa especializada para a realização
do serviço  de  recolhimento  desses  animais?  Se  sim,  qual  a  previsão  de  início  dos
trabalhos?

3) O município  dispõe  de  local  apropriado  para  a  guarda  e  manutenção  desses
animais após o recolhimento? Em caso positivo,  informar onde está  localizado esse
espaço.

4) Os proprietários dos animais de grande porte que são encontrados soltos estão
sendo  autuados  ou  penalizados?  Em  caso  positivo,  informar  quais  medidas  estão
sendo adotadas.

5) Quando  o  serviço  de  recolhimento  voltar  a  ser  executado  regularmente,  os
animais recolhidos e posteriormente devolvidos aos donos serão microchipados para
controle de reincidência?

JUSTIFICATIVA: Este requerimento se justifica diante dos graves riscos à segurança pública
e à  vida humana que  a  presença  de  animais  de  grande  porte  soltos  nas vias  urbanas  e
estradas pode causar. Situações de acidentes, inclusive com fatalidades, têm sido registradas
em decorrência da imprudência e negligência de alguns proprietários, que deixam os animais
circulando livremente.
Considerando  o  número  crescente  de  ocorrências  e  a  preocupação  da  população  com a
segurança no trânsito e nas vias públicas, é de extrema importância que o município adote
um sistema  eficiente  de  fiscalização,  recolhimento  e  responsabilização  dos  donos  desses
animais, incluindo medidas preventivas como o uso de microchips para identificação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de junho de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
44

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

07
/2

02
5

16
/0

6/
20

25
 1

7:
45

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4A67-3AA9-5864-58AC

REQUERIMENTO Nº 447/2025

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 17/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-06-16T20:43:56+0000